
 

 

 
Visuomeninis ugdymas 
1–4 kl. 
SKAITMENINĖS MOKYMO 
PRIEMONĖS NAUDOTOJO VADOVAS 
  



 

TURINYS 
ĮVADAS 3 

SMP REKOMENDACIJOS 3 

SMP TECHNINIAI REIKALAVIMAI 4 

SMP NAVIGACIJA 5 

SMP STRUKTŪRA 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ĮVADAS 
  

Skaitmeninės mokymo priemonės (toliau – SMP) 
naudotojo vadovas skirtas supažindinti su SMP struktūra, 
pagrindinėmis funkcijomis ir galimybėmis. Čia pateikiami 
aprašymai ir rekomendacijos, kaip naudotis mokomąja 
medžiaga, atlikti užduotis, kaip naudotis paieška pačioje 
SMP.   

Naudotojo vadovą sudaro kelios dalys. Pirmiausia 
aprašytas SMP veikimas, techniniai reikalavimai. Toliau 
pateikta SMP struktūra ir navigacijos instrukcija. 

SMP REKOMENDACIJOS 
 

Nauja skaitmeninė mokymo(si) priemonė skirta 
papildyti ugdymo ir ugdymosi procesą. Šioje, 1–4 klasių 
mokiniams ir mokytojams skirtoje priemonėje, daugiausia 
dėmesio skiriama interaktyviam visuomeninio ugdymo 
temų pristatymui. Ši mokymo priemonė gali būti 
naudojama keliais būdais. Vienas iš jų – savarankiškas 
mokinių darbas susipažįstant su mokymosi medžiaga ir 
atliekant užduotis. Taip pat priemonė gali būti naudojama 
pamokose mokytojui demostruojant medžiagą, tyrinėjant 
mokymosi objektus, kartu atliekant mokymosi užduočių 
komplektą. Skaitmeninė mokymo(si) priemonė parengta 
taip, kad būtų patogu ją naudoti tiek nuosekliai 
susipažįstant su mokymosi objektais, atliekant užduotis ir 
atsakant į refleksijos klausimus, tiek naudojant tik atskirus 



 

jos elementus (pvz., sąvokų žodyną, žaidimą, kūrybinę 
užduotį, pasitikrinimo užduočių komplektą).  

Šioje priemonėje yra 52 temos. Kiekvienos temos 
įvadinės dalies interaktyvus pristatymas skirtas skatinti 
mokinių žingeidumui ir supažindinti su temų aktualumu.  

Temos pradžioje pristatomi mokymosi uždaviniai, 
ugdomos kompetencijos, mokymosi veiklos ir įsivertinimo 
kriterijai. Toliau esančiuose mokymosi objektuose yra 
interaktyviai pateikta teorinė temos medžiaga. Kūrybinėje 
užduotyje, žaidime, užduočių rinkinyje ir pasitikrinimo 
dalyje parengtos užduotys, kurios padeda išmokti 
nagrinėjamą medžiagą bei įsivertinti įgytas žinias. Temos 
pabaigoje mokiniai gali įsivertinti ir atsakyti refleksijos 
klausimus apie tai, kaip jiems sekėsi. Sudėtingesnės ir temai 
aktualios sąvokos paaiškinamos atskirame sąvokų žodyno 
lange.  

 

SMP TECHNINIAI REIKALAVIMAI  
  

SMP veikia interneto naršyklės pagrindu („Mozilla 
FireFox“, „Google Chrome“, „Safari“ ir kt.) kompiuteriuose 
ir įvairiuose mobiliuosiuose įrenginiuose (planšetiniuose 
kompiuteriuose, išmaniuosiuose telefonuose ir pan.), kurių 
operacinės sistemos yra „Windows“, „MacOS“, „iOS“ ir 
„Android“.   

SMP pritaikyta veikti ekranuose su skirtinga skiriamąja 
geba.  



 

 
 

SMP NAVIGACIJA  
  

Darbas su SMP pradedamas interneto naršyklėje.  
Atverto lango viršuje pateikiamas pagrindinis SMP 

valdymo meniu, kurį sudaro šie mygtukai: 

 
 

 Spustelėjus šį mygtuką, grįžtama į pagrindinį 
SMP langą. 

 

 Spustelėjus šį mygtuką, atidaromas puslapis, 
kuriame yra skaitmeninis naudotojo vadovas. 

 

 Spustelėjus šį mygtuką, atidaromas puslapis, 
kuriame yra benroji visuomeninio ugdymo programa. 

 

 Įrašius žodį arba žodžių junginį, pateikiami 
paieškos rezultatai. Paieškos rezultatuose vaizduojamas 
mokomojo objekto pavadinimas ir nuoroda į vietą, kurioje 
yra ieškoma informacija: 



 

 

 

Paspaudus mygtuką „ieškoti plačiau“, atidaromas 
paieškos puslapis su paieškos rezultatais: 

 

 

SMP STRUKTŪRA 
 

PAGRINDINIS PUSLAPIS 

 

 Spustelėjęs bet kurį iš šių 
mygtukų, vartotojas nuvedamas žemyn prie pasirinktos 
klasės, kur gali susipažinti su pasirinktos klasės temų 
sąrašu: 



 

 

 Šiame temų blokelyje, spustelėjus mygtuką 
„Daugiau“, išsiskleis visos tos klasės temos: 

 



 

Šiame temų blokelyje, spustelėjus mygtuką 
„Visos temos“, patenkama į klasės vidinį puslapį. 

 

 

KLASĖS VIDINIS PUSLAPIS 

  

Šiame puslapyje pateikiamos 
visos klasės temos. 

 

Spustelėjęs šį mygtuką, vartotojas nuvedamas 
žemyn prie temų kortelių: 



 

 

 

TEMOS VIDINIS PUSLAPIS 

 

Atverto lango viršuje pateikiamas pagrindinis temos 
valdymo meniu, kurį sudaro šie mygtukai: 

 

 

Spustelėjus šį mygtuką, grįžtama į pagrindinį 
atitinkamos klasės puslapį, kuriame išdėstytos visos 
temos. 

 

Likę meniu mygtukai veikia taip pat, kaip pagrindinio 
SMP valdymo meniu. 

 



 

Kiekvienos temos viršuje pateikta nuoroda į 
interaktyvų jos pristatymą. 

 

 

Į ją galima patekti paspaudus mygtuką „Pradėti“. 

 

 

Žemiau pavaizduoti įvairūs atitinkamos temos mokomieji 
objektai. Spustelėjus ant kiekvieno, galima juos atidaryti. 



 

 

 



 

Jau atlikti ar peržiūrėti mokomieji objektai 
vaizduojami pilkame fone su žalia varnele viršutiniame 
dešiniajame kampe. 

 

Dar neatlikti ar neperžiūrėti mokomieji 
objektai vaizduojami spalvotame fone su tuščiu 
kvadratėliu viršutiniame dešiniajame kampe. 

 

 

 

 

1. Pasirinkus reikiamą temą, patenkama į temos titulinį 
puslapį su kortelėmis „Mokymosi uždaviniai“, „Kokias 
kompetencijas ugdysimės?“, „Galimos mokymosi 
veiklos“, „Vertinimo ir įsivertinimo kriterijai“. 

 



 

 

2. Tituliniame lange, paspaudus ant mygtuko „Pradėti“, 
patenkama į mokomąją medžiagą, kurią gali sudaryti 
tekstas, iliustracija ir (ar) vaizdo siužetas, interaktyvi 
užduotis ir kt.   

3. Pasiekti visas temos dalis galima paspaudus mygtuką 

„Temos žemėlapis“  ir išskleidus 
navigacinę juostą.  

 



 

 
  

4. Kiekviename temos dalies lange yra mygtukai su 
potemių pavadinimais, kuriais galima grįžti į ankstesnį 
langą arba pereiti į tolimesnį.   

 
 
 

5. Mokomuosiuose tekstuose yra žalia spalva išskirtų 
žodžių – tai svarbios sąvokos. Kiekviena iš̌  jų̨ yra 
aktyvuota, todėl užvedus pelės žymeklį, iššoka sąvokos 
paaiškinimas. 
 



 

 
 
 
  

Paspaudus ant iliustracijoje esančių ikonų , atsidaro 
langas su papildoma informacija. 
 



 

 
  
  

Kai kurių temų tekstai yra išversti į lietuvių gestų 
kalbą. Tokių temų įvadinėje dalyje, mokomosiuose 

objektuose, šiuo  mygtuku įjungiamas teksto 
vertimas į lietuvių gestų kalbą. Įjungus vertimą į lietuvių 
gestų kalbą, mygtukas tampa aktyvus ir dega žaliai 

.  



 

 
 

Paspaudus ant ikonėlių , įjungiamas vaizdo įrašas su 
vertimu: 



 

 
 
 

SMP UŽDUOČIŲ PARINKTYS 
 

 



 

  
Kiekvienoje temoje pateikiama 20 interaktyvių 

užduočių, skirtų visoms temos potemėms. Pateikiami du šių 

užduočių rinkinio variantai. Šiuo mygtuku galima 
įjungti pritaikytą skaitymo sunkumų1 patiriantiems 
mokiniams užduočių rinkinį. Įjungus nurodytą mygtuką, jis 

tampa aktyvus ir dega žaliai .  
 

Užduotyse, pritaikytose mokiniams, susiduriantiems su 
skaitymo sunkumais, sudėtingiems žodžiams yra pridėti 
paaiškinimai. Šie žodžiai išryškinti kita spalva: 

 
 

 
1 Pritaikymas skaitymo sunkumų patiriantiems mokiniams neapsiriboja tik mokiniais, turinčiais specifinių mokymosi 
(skaitymo) sutrikimų. Tai reiškia, kad užduotys pateikiamos taip, kad būtų lengviau perskaitomos ir suprantamos, 
todėl tinka mokiniams, turintiems kalbos ir kalbėjimo, specifinių ir bendrųjų mokymosi, dėmesio, klausos  sutrikimų 
ar kitų specialiųjų ugdymosi poreikių) 



 

Paspaudus ant jų, nukreipiama į sąvokų puslapį, užduočių 
sąvokų skiltį. 

 
 
 

Užduotys iliustruojamos paveikslais, kartoschemomis, 
fotografijomis. Pasirinkus teisingą atsakymą ir spustelėjus 

mygtuką „Tikrinti“ , sistema nurodo, kurie 
atsakymai buvo teisingi, o kurie neteisingi. Spustelėjus 

mygtuką „Rodyti atsakymą“ , sistema parodo 
teisingus užduoties atsakymus. Spustelėjus mygtuką 

„Bandyti dar kartą“ , sistema leidžia iš naujo 
atlikti užduotį. 
 

Didaktinis žaidimas 



 

 
 

Žaidimas yra sukurtas remiantis mokymosi objektų 
teorine medžiaga, jis leidžia mokiniams pritaikyti turimas 
žinias, gilinti supratimą ir ugdyti įvairius gebėjimus bei 
kompetencijas žaidimo forma. 
 
 

Kūrybinė užduotis 



 

 
 
 
 
 

Kūrybinė užduotis sukurta remiantis mokomajame 
objekte pateikta teorine medžiaga ir suteikia galimybę 
mokiniui pritaikyti turimas žinias, išplėsti supratimą, ugdyti 
įvairius gebėjimus ir kompetencijas. Kūrybinės užduotys 



 

kartais susideda iš kelių skirtingų gebėjimų reikalaujančių 
dalių. Jei yra tokia galimybė, pateikiami mygtukai „Įkelti“ 

, „Išsaugoti PDF“ . 

Pasirinkus skiltį „Pasitikrink!“, pateikiama 10 įsivertinimo 
užduočių. Pateikiami du pasitikrinimo užduočių rinkiniai: 
vienas įprastas, kitas – užduočių, pritaikytų mokiniams, 

susiduriantiems su skaitymo sunkumais. Šiuo 
mygtuku galima perjungti pasitikrinimo užduočių rinkinius.  
Paspaudus nurodytą mygtuką, jis tampa aktyvus ir dega 

žaliai .  
 

Užduotyse, pritaikytose mokiniams, susiduriantiems su 
skaitymo sunkumais, sudėtingiems žodžiams yra pridėti 
paaiškinimai. Šie žodžiai išryškinti kita spalva: 



 

 
 
Paspaudus ant jų, nukreipiama į sąvokų puslapį, užduočių 
sąvokų skiltį. 



 

 
 
 

 
Atlikus visas 10 užduočių̨ ir spustelėjus mygtuką 

„Baigti“ , galima peržiūrėti savo atsakymus ir 



 

pamatyti teisingai ir neteisingai atliktas užduotis bei 

„Spręsti iš naujo“ . 
 

Pasirinkus atsakymą ir spustelėjus mygtuką „Tikrinti“ 

, sistema nurodo, kurie atsakymai buvo teisingi, o 
kurie neteisingi. Spustelėjus mygtuką „Rodyti atsakymą“ 

, sistema parodo teisingus užduoties 
atsakymus. Spustelėjus mygtuką „Bandyti dar kartą“ 

, sistema leidžia iš naujo atlikti užduotį. 
 
 
 
 
 
 

 

Kaip sekėsi? 



 

 

 
 

„Kaip sekėsi?“ dalyje mokinys gali įsivertinti bei 
atsakyti į refleksijos klausimus. Atsakius į „Pasvarstykite“ 



 

dalies klausimus, galima rinktis „Išsaugoti PDF“ 

 ir atsisiųsti užpildytą refleksijos lapą. 
 


